

Raleigh er ikke længere blot et pitstop for forretningsrejsende

Raleigh var engang et sløvt bekendtskab, nu viser sydstatsbyen i North Carolina sig fra sin bedste side. Her er fem anbefalinger, der viser, at en hovedstad i en sydlig delstat (i hvert fald denne) sagtens kan være trendy

Af Regner Hansen

Man den bag skranken hos biludlejningsfirmaet Avis havde aldrig troet, at han skulle se så mange danskere i den amerikanske delstat North Carolina, fortæller han mig i Raleigh-Durham-lufthavnen, mens han finder min lejebil.

Fra at være en sydstat, hvis økonomi var båret af tobak, landbrug og tekstil, er North Carolina blevet en moderne, globaliseret økonomi drevet af et samarbejde mellem universiteter og erhvervsliv i nabolaget Research Triangle.

Dette er særlig tydeligt i byen Raleigh, hvor it og bioteknologi er i hastig vækst.

Avis-medarbejderens kommentar om danskere skyldes blandt andet, at medicinalvirksomheden Novo Nordisk og enzymselskabet Novonesis er talstærkt til stede i udkanten af denne delstatshovedstad.

Tilkomsten af veluddannede unge til den nye økonomi har gjort engang så sløve Raleigh til en cool by, som nu ikke kun er attraktiv for forretningsrejsende. Attraktionerne er så forskellige, at der også er et stigende antal turister, der lægger vejen forbi.

Kunst, der skaber dialog

North Carolina Museum of Art, der ligger nordvest for Raleigh, har en hovedmission, der går ud på at give publikum en bred introduktion til kunstens historie. Det omfatter også amerikanske værker.

FAKTA Rejsen til Raleigh

ICELANDAIR HAR FLY til Raleigh-Durham-lufthavnen i North Carolina via Reykjavik.

MAN KAN OGSÅ vælge andre flyforbindelser med en mellem-landing undervejs. *Børsen var inviteret af Icelandair, som betalt flyrejsen, og Visit North Carolina, som betalte ophold, men som ikke har haft indflydelse på artiklens redaktionelle indhold.*

En sal rummer således tolkninger af USA's geografiske ekspansion, en anden sal er et nutidigt blik på de første pilgrimme i USA og nationens grundlæggere.

Kurateringen er udarbejdet med hensigten om at skabe en dialog på tværs af tid og rum, som kurator Michele Frederick formulerer det.

Museet er omgivet af en stor park på over 60 hektar, der samtidig tjener som rekreativt område. Hist og her stikker skulpturelle installationer op, som i flere tilfælde spiller sammen med omgivelsernes natur eller stedets fortid som fængsel. Det vidner om en uformel og afslappet måde at tilgå kunsten på. Blandt værkerne er blandt andet en spejllabyrint af danske Jeppe Hein.

Forvandlet lagerområde

Som navnet indikerer, er Warehouse District, umiddelbart vest for Raleighs centrum, et tidligere lagerområde, hvis tidligere rødstenspakhuse i kvarteret huser kreative småvirksomheder, gallerier og diverse spise- og drikkesteder.

Her er også butikken Raleigh Denim Workshop, som er stiftet af Sarah Yarborough og Victor Lytvinenko. Parret har genoptaget tidligere håndværksmetoder til at fremstille "autentiske" denimbukser.

Det sker ved nøje udvalg af stof og tilskæring samt syning på håndsymaskiner. Resultatet er en bedre pasform og øget holdbarhed, forklarer de to iværksættere om buksemødelerne, som produceres i begrænsede antal.

I området findes desuden CAM Ra-



I Raleigh Denim Workshop kan man få lavet "autentiske" denimbukser.
Foto: Regner Hansen



North Carolina Museum of Art bliver betegnet som et af de 25 bedste museer i USA. PR-foto



Manassa Thomas Popes, den første sorte læge med autorisation i Raleigh, hus er en del af Raleighs bymuseums udstilling. Foto: Regner Hansen



denimbukser.



Raleigh er den næstfolkerigeste by i delstaten North Carolina, kun overgået af Charlotte. PR-foto



leigh, som er byens moderne kunstmuseum med skiftende udstillinger, der viser regionale kunstneres nyere værker.

Brændpunkt i sydstaten

Raleigh var hen mod slutningen af Den Amerikanske Borgerkrig et hovedkvarter for Sydstatshæren, som imidlertid blev tvunget til at overgive sig efter

Ankom gerne tidligt om morgenen, hvor landskabet er hyllet i dis og dug. Det er magisk

Raleigh oplever en stigning i besøgende turister. PR-foto

På tjenerens anbefaling gør man sig klogt i at bestille et glas bourbon fra Whisky Kitchens egen fadlagring. PR-foto

heftig beskydning fra Unionshæren. Det var i april 1865, og meget var ødelagt, fortæller Ernest Dollar, direktør for Raleighs bymuseum, som på en rundtur udpeger mindelser om slaget.

Ernest Dollar fremhæver inde på bymuseet en anden vigtig historisk fase: Borgerrettighedsbevægelsen i 1960'erne og en udstilling vidner om bestræbelser på at forene en by, der var opdelt mellem hvide og sorte.

200

whiskyaftapninger og -cocktails har Whisky Kitchen et udvalg på

Museet omfatter også Manassa Thomas Popes hus i udkanten af byens sorte kvarter. Pope var en bemærkelsesværdig person i æraen mellem borgerkrig og borgerrettighedsbevægelse. Han blev i 1866 den første sorte læge med autorisation i Raleigh og stillede op til borgmestervalget i 1919 med en parole om retfærdighed.

Et sandt golfmekka

Kun en god times kørsel sydvest for Raleigh ligger et sandt golfmekka.

Pinehurst er et kompleks på 40 golfbaner inden for 20 kilometers radius. Kernen er banen Pinehurst 1-9, som løber omkring et klubhus, der oses af klasse, og som er svær at sikre sig en tetime på.

Det gælder også i udpræget grad Pinehurst 2 fra 1907, der har lagt græstæppe til blandt andet U.S. Open og Ryder Cup, holdkampen mellem USA's og Europas bedste herrer. Men så kan man nyde udsigten til greenen på 18. hul fra terrassen på The Deuce, som er en restaurant nær klubhuset.

Og man kan altid forsøge sig med en af de mere tilgængelige topbaner i området. Et godt bud er Mid South Club, designet af golflegenden Arnold Palmer. Her er et kuperet terræn mellem rækker af den karakteristiske sumpfy og med flere søer. Ankom gerne tidligt om morgenen, hvor landskabet er hyllet i dis og dug. Det er magisk.

Over 200 slags whisky

Hele den ene langside i et tidligere autoværksted er dækket af hylder med flasker med gyldent indhold. Whisky Kitchen i Raleighs centrum har et imponerende udvalg på over 200 whiskyaftapninger og -cocktails.

Den allerbedste er, i hvert fald hvis man spørger tjeneren Zachary, en bourbon med navnet Southern Star Paragon fra stedets egen fadlagring.

Når det gælder mad i Raleigh, er sydstatskøkkenet uomgængeligt. Følgende forløb kan anbefales: Big Ed's City Market Restaurant til morgenmad, Longleaf Swine til frokost og Poole's Diner til middag.

Poole's Diner indgår i et "restaurantimperium", som er opbygget af Ashley Christensen, en prisbelønnet kok med danske aner.

Svinekød især er populært i North Carolina. I Ashley Christensens innovative udgave bliver det til ciderbraiserede svinekæber med majsmelgnocchi, forkullet kål og æblehonningknas.